
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA III TECNICO MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 93 del 14/05/2021 Reg. N. Servizio 27 del 12/05/2021

OGGETTO “Progettazione definitiva ed esecutiva per il miglioramento ed adeguamento
antisismico della sede municipale di Bella” – Approvazione atti finali e liquidazione
fatture.

CIG: CUP:

PREMESSO CHE:

 In data 6 maggio 2019 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 104 il Decreto del 18 aprile del
Ministero dell’Interno con oggetto: “Approvazione del certificato per l’assegnazione, nell’anno 2019,
del contributo ai comuni per la copertura delle spese di progettazione definitiva ed esecutiva,
relative ad interventi di opere pubbliche”;

 Il DL. n. 50/2017, convertito con modificazioni dalla legge n. 96/2017 prevedeva
“Al fine di favorire gli investimenti, sono assegnati ai comuni, compresi nelle zone a rischio sismico
1,contributi soggetti a rendicontazione a copertura delle spese di progettazione definitiva ed
esecutiva,relativa ad interventi per opere pubbliche, nel limite di 5 milioni di euro per l’anno 2017. Per gli
anni 2018e 2019 i contributi di cui al periodo precedente sono assegnati ai comuni compresi nelle zone a
rischio sismico 1 e 2 per spese di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di
miglioramento e di adeguamento antisismico di immobili pubblici e messa in sicurezza del
territorio dal dissesto idrogeologico, nel limite di 25 milioni di euro per l’anno 2018 e di 30 milioni di
euro per l’anno 2019”,

 Il DL di cui sopra stabiliva che i Comuni interessati dovevono comunicare le richieste di contributo al
Ministero dell’Interno, entro il termine del 15 giugno 2019 e che le stesse dovevono contenere:

a) Le informazioni riferite al livello progettuale per il quale si chiede il contributo;
b) Il codice unico di progetto (CUP) valido dell’opera che si intende realizzare;
c) Le informazioni necessarie per permettere il monitoraggio complessivo degli interventi di
miglioramento e adeguamento antisismico di immobili pubblici e di messa in sicurezza del
territorio dal dissesto idrogeologico, in caso di contributo per la progettazione;

 Ciascun Comune poteva inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa annualità
e che le stesse dovevono riferirsi, nell'ambito della pianificazione comunale, a un intervento compreso
negli strumenti programmatori del medesimo Comune o in altro strumento di programmazione;

 con delibera di Giunta n.73 del 31.05.2019 l’Amministrazione Comunale ha candidato i seguenti
interventi:



• Mitigazione del dissesto idrogeologico del versante Nord dell’abitato di Bella centro;
• Mitigazione rischio idrogeologico del torrente Mingariello nel centro abitato di San Cataldo;
• Adeguamento antisismico della casa comunale sita in Corso Italia, 28;

 con il D.M. 18.11.2019, ed in particolare l’allegato 2 al numero progressivo 243 ( pag.5) veniva
riportato quale finanziato l’intervento con CUP D61E17000270003 ad oggetto” Progettazione
definitiva ed esecutiva per il miglioramento ed adeguamento antisismico della sede municipale
di Bella” è stato finanziato per l’importo richiesto di € 84.750,00;

 la BANCA ITALIA in data 06.12.2019 ha provveduto ad accreditare sul conto del Comune, giusta
quietanza n. 2157 l’importo finanziato di € 84.750,00;

 il quadro economico degli oneri di progettazione è stato così previsto:

a) Lavori di indagine geologiche al netto del ribasso del 30 %
sui prezzi ufficiali (€ 11.428,58 – 30%)

€
8.000,00

b) Relazione geologica €
9.102,69

c) Indagini sui materiali al netto del ribasso del 27% sui
prezzi ufficiali (€ 19,668,80 - 27%)

€
14.358,22

d) Progettazione definitiva, esecutiva, e sicurezza degli
interventi di consolidamento

€
39.781,25

€
71.242,17

Somme a disposizione :
1) IVA al 22% sulla voce a) € 1.760,00
2) Cassa sulla voce b) 4% imponibile € 364,11
3) IVA sulla voce b) + voce 2) al 22% € 2.082,70
4) IVA sulla voce c) al 22% € 3.158,81
5) Cassa sulla voce d) 4% imponibile € 1.591,25
6) IVA sulla voce d) + voce 5) € 4.550,98

€ 13.507,84 €
13.507,84
€

84.750,00

 il CUP dell’intervento è D61E17000270003 e il CIG dei contatti da affidare sono i seguenti:
1) Z9C2BE282A indagini geotecniche e sismiche del sito;
2) ZAF2BE295D affidamento incarico professionale al geologo;
3) Z3A2BE2A2F indagini e prove sui materiali dell’immobile;
4) 81976724F0 affidamento incarico professionale;

 l’intervento è previsto in uscita al capitolo 3057.4/2019 voce “ Contributi agli enti investimenti dal
ministero degli Interno spese progettazione miglioramento antisismico sede comunale Corso Italia”;

tutto ciò premesso

RICHIAMATA la determina n. 25 del 12.02.2020 con la quale si provvedeva ad affidare i lavori e incarichi per la
redazione del progetto cantierabile così come segue:



- lavori di indagine geologiche e geotecniche di cui al computo metrico allegato, pari ad € 11.428,58
comprensivo degli oneri di sicurezza, all’impresa De Stefano Salvatore & C. s.r.l. con sede legale in
Potenza alla via Santa Maria di Bethlehem n. 3 - P.I. 00862700762, per l’importo di € 8.000,00 più
IVA al 22%;

- lavori di caratterizzazione dei materiali di cui al computo metrico allegato, pari a € 19.668,80,
comprensivo di oneri per la sicurezza, al laboratorio di analisi Gaia Emprise s.r.l. – con sede nell’Area
Industriale di Viggiano (PZ) - www.gaia-srl.it - CCIAA 84348 PZ - P.IVA 01201870761, per l’importo do
€ 14.358,22 più IVA al 22%;

- relazione geologica al geologo Antonio De Carlo da Potenza, per l’importo di € 9.102,69 più IVA e
cassa;

- progettazione agli Ing. Attilio Oddone e Donato Tarantino da Bella, per l’importo di € 39.781,25 più
IVA e Cassa;

RICHIAMATA la determina n. 238 del 14.10.2020 con la quale si è provveduto a liquidare le fatture presentate,
ad ultimazione dei lavori relativi alla caratterizzazione dei materiali così come segue:

1) € 6.205,88 quale primo acconto sulle competenze professionali all’ ing. Attilio Oddone di Bella,
Partita I.V.A. n. 01299120764 - CIG: 81976724F0 – Fattura n. 7/FE del 07/10/2020 con imputazione
di spesa sul Cap. 3057.4 – Impegno n. 105/2020;

2) € 7.571,17 quale primo acconto sulle competenze professionali all’ing. Donato Tarantino di Bella,
Partita I.V.A. n. 01458550769 - CIG: Z762E8EE95 – Fattura n. FPA 4/20 del 07/10/2020 con
imputazione di spesa sul Cap. 3057.4 – Impegno n. 106/2020;

3) € 17.508,35 al laboratorio di analisi Gaia Emprise s.r.l.– con sede nell’Area Industriale di Viggiano
(PZ)- P.IVA 01201870761 - CIG: Z3A2BE2A2F - Fattura n. fattura n. 13/PA del 09/10/2020 con
imputazione di spesa sul Cap. 3057.4 – Impegno n. 107/2020;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 20 del 18.03.2021 con l aquale è stato approvato il progetto esecutivo di
che trattasi;

DATO ATTO che:
- in data 22.03.2021 prot2603, l’Ing. Attilio ODDONE ha presentato la fattura n. 8/FE di € 14.480,38;
- in data 07.04.2021 prot. 2906, l’Ing. Donato TARANTINO ha presentato la fattura n. FPA 2/21 di €

17.666,05;
- in data 13.04.2021 prot. 3068, il geologo Antonio De Carlo ha presentato la fattura n. 15/P di €

11.327,38;
- dal 28/04/2021la richiesta del DURC all’impresa De Stefano Salvatore & C. s.r.l. risulta tutt’ora in

verifica;

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Tecnico non ha provveduto a nominare il RUP e che pertanto il
RUP è individuato, per legge, nel Responsabile del Servizio in cui è incardinato l’intervento, dott. geom. Donato
Gamma;

RICHIAMATI tutti gli atti amministrativi e contabili eseguiti e, analiticamente richiamata nella Relazione del
RUP, allegata alla presente determina;

ACCERTATA la propria competenza, in virtù del Decreto sindacale n. 6 del 20.03.2020, con il quale è stato
autorizzato, ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, ad adottare atti amministrativi
nell’esclusivo interesse del Comune di Bella, nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la
correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

ACCERTATA, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad
adottare il presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013



“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990
“Nuove norme sul procedimento amministrativo”;Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono
integralmente riportate

D E T E R M I NA
Per i motivi citati in premessa:

1. di approvare la Relazione Finale del RUP, allegata alla presente determina di cui si riporta il quadro
economico finale:

a) Lavori di indagine geologiche al netto del ribasso del
30 % sui prezzi ufficiali (€ 11.428,58 – 30%)

€
7.748,00

b) Relazione geologica €
9.102,69

c) Indagini sui materiali e Valutazione della
vulnerabilità sismica al fine dell'adeguamento sismico
(al netto del ribasso del 30 % )

€
14.351,11

d) Progettazione definitiva ed esecutiva e sicurezza degli
interventi di consolidamento (al netto del ribasso del
40 % )

€
39.781,25

€
70.983,05

Somme a disposizione :
1) IVA al 22% sulla voce a) € 1.704,56
2) Cassa sulla voce b) 4% imponibile € 364,11
3) IVA sulla voce b) + voce 2) al 22% € 2.082,70
4) IVA sulla voce c) al 22% € 3.157,24
5) Cassa sulla voce d) 4% imponibile € 1.591,25
6) IVA sulla voce d) + voce 5) € 4.550,98

€ 13.450,83 €
13.450,83
€

84.433,88

Economie di gara €
316,12

TOTALE
FINANZIAMENTO

84.750,00
€

2. di dare atto che con determina n. 238 del 14.10.2020 è stato liquidato al Laboratorio di analisi Gaia
Emprise s.r.l. – con sede nell’Area Industriale di Viggiano (PZ) - www.gaia-srl.it - CCIAA 84348 PZ - P.IVA
01201870761, € 14.358,22 più IVA al 22% per un totale fattura di € 17.508,35;

3. di dare atto che l’importo complessivo per gli oneri di progettazione iva compresa è pari a € 45.923,48;

4. di liquidare il saldo degli oneri di progettazione la somma di
€ 14.480,36 all’ing. Attilio Oddone – CIG: 81976724F0 - giusta Fatt. n. N. 8/FE del 22/03/21
€ 17.666,04 all’ing. Donato Tarantino - CIG: 7762E8EE95 – giusta Fatt. n. FPA 2/21 del 07/04/2021;

5. di liquidare al geologo dott. Antonio De Carlo – CIG: Z3A2BE2A2F - l’importo di € 11.327,38 IVA e
cassa compresi – giusta Fatt n. 15/P del 13/04/21;

6. di liquidare non appena la verifica del DURC darà esito positivo, all’impresa De Stefano Salvatore &
C. s.r.l. con sede legale in Potenza alla via Santa Maria di Bethlehem n. 3 - P.I. 00862700762, l’importo
di € 7.748,00 più IVA al 22 % per un totale fattura di € 9.452,56 – giusta Fatt. n. 1/SP del 23/04/21 –
CIG: Z9C2BE282A



7. di dare atto che il quadro dell’intervento è quello sopra riportato nelle premesse;

8. di dare atto che per la presente determina, trova copertura finanziaria al capitolo in uscita n. 3057.4
del corrente bilancio voce “ Contributi agli enti investimenti dal ministero degli Interno spese
progettazione miglioramento antisismico sede comunale Corso Italia”;

9. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Basilicata entro 30
(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo on line del Comune, ai sensi dell’art. 120,
comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 13/05/2021 Responsabile AREA III TECNICO MANUTENTIVA
F.to GAMMA DONATO

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.03.05.001 1.6 3057.4 Liquidazione
fattura n. FPA
2/21

17.666,04 665

2.02.03.05.001 1.6 3057.4 Liquidazione
fattura n. 8/FE

14.480,36 665

2.02.03.05.001 1.6 3057.4 Liquidazione
fattura n. 15/P

11.327,38 665

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 14/05/2021

Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA E TRIBUTI

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.03.05.001 1.6 3057.4 Liquidazione
fattura n.

17.666,04 2020 106



FPA 2/21
2.02.03.05.001 1.6 3057.4 Liquidazione

fattura n.
8/FE

14.480,36 2020 105

2.02.03.05.001 1.6 3057.4 Liquidazione
fattura n.
15/P

11.549,50 2020 103

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.03.05.001 1.6 3057.4 Liquidazione
fattura n. FPA
2/21

17.666,04 665

2.02.03.05.001 1.6 3057.4 Liquidazione
fattura n. 8/FE

14.480,36 665

2.02.03.05.001 1.6 3057.4 Liquidazione
fattura n. 15/P

11.327,38 665

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
14/05/2021 al N. 250.

Il Responsabile della Pubblicazione
GAMMA DONATO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 14/05/2021
Il Responsabile del Servizio

(GAMMA DONATO)


